
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569  17Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

Quantidade: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Luciane Soares Medeiros Rosário / Mat. 
57215511-1 / Técnico de Laboratório.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 284971
PORTARIA Nº 36 DE 01/03/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
COLETA DE AMOSTRAS AMBIENTAIS E CONSUMO HUMANO 
NO MUNICÍPIO DE BARCARENA EM FUNÇÃO DO POSSÍVEL 
ESCOAMENTO DE EFLUENTES (LAMA VERMELHA) A 
PARTIR DO TRANSBORDAMENTO E/OU ROMPIMENTO 
DE BACIAS DE DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO 
COMPLEXO INDUSTRIAL.
Período da viagem: 26 A 28/02/2018.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU / MAT. 
0505319 / MOTORISTA
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 284969

PORTARIA Nº 38 DE 01/03/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS AMBIENTAIS 
E CONSUMO HUMANO NO MUNICÍPIO DE BARCARENA 
EM FUNÇÃO DO POSSÍVEL ESCOAMENTO DE EFLUENTES 
(LAMA VERMELHA) A PARTIR DO TRANSBORDAMENTO 
E/OU ROMPIMENTO DE BACIAS DE DEPOSIÇÃO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS NO COMPLEXO INDUSTRIAL.
Período da viagem: 26 a 28/02/2018.
Quantidade: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Ronaldo Magno Rocha / Mat. 57191134-2/ 
Químico Industrial.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 284975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

  PORTARIA N° 109 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 
2.235 de 16 de julho de 1997, publicado em DOE n°28.508/1997.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 685 de 13 de julho de 2010, 
publicada em DOE n°31.715, NP: 135120 de 23/07/10, que 
Homologou Estágio Probatório, o nome do (a) servidor (a) 
abaixo relacionado (a).

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57193940/1 ELAINE CRISTINA 
BARROS LIMA ENFERMEIRO CAPS AMAZÔNIA       BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 
 PORTARIA INDIVIDUAL N°110 DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos processos de n°20188/82473 e 
2018/47298. 
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
(a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seus respectivos processos.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57193940/1 ELAINE CRISTINA 
BARROS LIMA ENFERMEIRO CAPS 

AMAZÔNIA
   2010/82473
2018/47298

       

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

  Protocolo: 285209

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
  A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
  1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
  1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 02/2018 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA OFICINA DE ÓRTESE E PRÓTESE 
DA URE MARCELO CÂNDIA UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 
1°CRS/SESPA.
  1.2) Empresa Vencedora: 
   J&L DISTRICOM  LTDA  - ME.
CNPJ: 23.724.296/0001-99
Valor: R$ 407.265,24 (Quatrocentos e sete mil duzentos e 
sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
   
 Valor Total do Pregão: R$ 407.265,24 (Quatrocentos e 
sete mil duzentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro 
centavos).
  Belém, 01 de Março de 2018.
   
 ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 284992

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO
  PORTARIAS Nº 007/2018 – 23.02.18 - CONCEDER

Nome: CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA
Matricula: 3240940-2
Cargo: Assistente Social
Lotação:   3º CRS         GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.08 a 01.07.11
Período: 05.01.18 a 05.03.18 (60) sessenta dias
  Portarias nº 008/2018 – 23.02.18 - CONCEDER
Nome: CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA
Matricula: 3240940-2
Cargo: Assistente Social
Lotação:   3º CRS         GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 17.01.13 a 16.01.16
Período: 06.03.18 a 04.05.18 (60) sessenta dias

Protocolo: 285225

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 
METROPOLITANA III
  Resolução Nº 002, de 21 de fevereiro de 2018.
 A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
  - Considerando a Portaria GM/MS nº 2.395, de 11 de outubro 
de 2011, que organiza o Componente Hospitalar da Rede de 
Atenção às Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS).
  - Considerando O Regimento Interno da Comissão 
Intergestores Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das 
competências, Artigo 3º.
  - Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 20 de fevereiro de 2018.
Resolve:
  Art.1º- Aprovar por unanimidade a implantação de 10 

(dez) leitos de Retaguarda nas especialidades de Urgência e 
Emergência no Hospital Municipal de Mãe do Rio.
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
       Castanhal, 21 de fevereiro de 2018.
 Etevaldo José Modesto da Paixão

Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
 Francisco Celso Leite da Silva

Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

  Protocolo: 284986
  COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 
METROPOLITANA III
  Resolução Nº 004 de 21 de fevereiro de 2018
       A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
   - Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
   - Considerando a Portaria GM/MS nº 336, de 19/02/2002 que 
regulamenta a criação e caracterização dos Centros de Atenção 
Psicossocial (CAPS);
   - Considerando a Portaria GM/MS nº 3088, de 23/12/2011 
que reformula a Rede de Atenção Psicossocial;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
   - Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 20 de fevereiro de 2018.
  Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o Projeto de implantação de 
um Centro de Atenção Psicossocial - CAPS I no município de São 
Domingos do Capim.
   Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Castanhal, 21 de Fevereiro de 2018.
   
 Etevaldo José Modesto da Paixão

Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
 Francisco Celso Leite da Silva

Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 285034

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 
METROPOLITANA III
  Resolução Nº 001, de 21 de fevereiro de 2018.
  A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
  - Considerando a Portaria GM/MS nº 2.395, de 11 de outubro 
de 2011, que organiza o Componente Hospitalar da Rede de 
Atenção às Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS).
  - Considerando O Regimento Interno da Comissão 
Intergestores Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das 
competências, Artigo 3º.
  - Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 20 de fevereiro de 2018.
Resolve:
  Art.1º- Aprovar por unanimidade a implantação de 10 
(dez) leitos de Retaguarda nas especialidades de Urgência e 
Emergência no Hospital Municipal de Ulianópolis.
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
 Castanhal, 21 de fevereiro de 2018.
 Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
   
 Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

  Protocolo: 284980

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-  CIR 
METROPOLITANA III
  Resolução nº 003, 21 de fevereiro de 2018
       A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
  - Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 


